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با شدت گرفتن مواضع ترکیه و آذربایجان 
درباره احداث کریدور زنگــزور و در مقابل، 
تأکید مکرر مقامات ایرانی بر رد هرگونه تغییر 
در مرزهای ژئوپلیتیکی منطقه، بار دیگر محور 
قفقاز جنوبی به مرکز تنش های ژئوپلیتیکی 
و امنیتی بدل خواهد شــد. پیشتر ایران در 
موضعی قاطعانه، با »خط قرمز« خواندن هر 
گونه تغییر مرزی، نسبت به تبعات این پروژه 
هشدار داده بود. ارمنســتان هم بارها اعلام 
داشته که هیچ کریدوری نمی تواند در خاک 
این کشور فعالیت کند. یکی از اهداف باکو و 
آنکارا از تاکید بر راه اندازی این کریدور مسدود 
کردن ارتباط ایران به ویژه ارتباط ترانزیتی با 

منطقه اقتصادی اوراسیا و اروپا است.

 اردوغان: ایران از کریدور زگزور 
حمایت کند

 در تازه ترین تحول، رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه از ایران خواست که از 
کریدور زنگزور حمایت کند. او افزود: »ما واقعاً 
امیدواریم که آن ها نیــز از این فضای »برد-
برد« بهره مند شوند. هر گامی که برداشته 
می شــود، هر کریدوری که باز می شود، نه 
تنها دستاوردهای اقتصادی به همراه خواهد 
داشــت، بلکه به تدریج کشــورها را به هم 
نزدیک تر می کند.پروژه ای که از نگاه ترکیه و 
جمهوری آذربایجان یک اتصال استراتژیک 
در منطقه تلقی می شــود؛ از منظر ایران، 
تهدیدی برای امنیت ملی و مرزهای تاریخی 

کشور است. 
چنانچه دیروز همزمان با طرح این ادعا 
از ســوی اردوغان، معاون وزیر امور خارجه 
ایــران، در دیدار بــا آرارات میرزویان، وزیر 
امور خارجه ارمنستان، با بیان اینکه »ایران 
تغییر ژئوپلیتیک منطقــه را نمی پذیرد«، 

تاکید کرد: باید پروژه هایــی را دنبال کرد 
که دیگران را حذف نکنند و منجر به تغییر 
چشم انداز منطقه نشوند. سعید خطیب زاده، 
همچنین بر لزوم درک متقابل و رعایت حقوق 
بین الملل و حاکمیت کشورهای منطقه، از 
جمله ارمنستان، تاکید و خاطرنشان کرد که 
برنامه ریزی ها باید بر اساس اتصال و همکاری 

باشد، نه قطع ارتباط.

رویای اتصال ترکیه، 
نگرانی راهبردی تهران

الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان 
معتقد اســت، زنگزور در گذشته بخشی از 
خاک آذربایجان بوده و باید دسترسی بدون 
مانع به نخجوان تضمین شــود. اما این نگاه 
تاریخی سازی شده به یک واقعیت حقوقی و 
مرزی نمی تواند توجیهی برای نقض حاکمیت 
یک کشور مستقل باشد. ارمنستان در برابر 
این فشارها ایستاده و تهران نیز آشکارا اعلام 
کرده که اجازه تغییر مرزهــا را نخواهد داد؛ 
مرزهایی که نه فقط بــرای ایران، بلکه برای 

ثبات ژئوپلیتیکی منطقه معنا دارند.
بســیاری از تحلیلگران معتقدند آنچه 
ترکیــه و آذربایجان در قالب یک مســیر 
ترانزیتی معرفی می کنند، در واقع تلاشی 

اســت برای ایجاد یک کریــدور فرامرزی 
بدون نظارت ارمنســتان و با حضور پررنگ 
نیروهای امنیتی ترک یا روسی است. در این 
میان، حذف نقش ایران از معادلات ترانزیتی 
منطقه، عملًا موقعیت راهبردی تهران را در 
آسیای مرکزی و قفقاز تضعیف می کند. در 
همین راستا، محسن پاک آیین، سفیر پیشین 
ایران در باکو نیز هشــدار داده اســت: »اگر 
زنگزور به عنوان کریدور تعریف شود و مرز 
ایران و ارمنستان تغییر کند، یعنی سیاست 
جمهوری اســلامی ایران در جلوگیری از 

تغییر ژئوپلیتیکی شکست خورده است.«

ایران؛ بازیگری که نمی خواهد
 بازیچه شود

در شرایطی که روسیه به شکل پنهان از 
موضع باکو دفاع می کند و آمریکا و فرانسه 
سعی در جذب ارمنســتان به محور غرب 
دارند؛ ایران در موضعی پیچیده قرار گرفته 
است. سفیر ایران در ارمنستان، تاکید کرده 
اســت که ایران تنها کشور منطقه است که 
موضعش در قبال کریدور موسوم به زنگزور 
با ارمنستان همسو اســت و ایران از مواضع 
قاطع خود در این زمینه عقب نشینی نکرده 
و درباره هیچ معامله ای مذاکره نخواهد کرد. 
مهدی سبحانی، افزود که ایران با رفع انسداد 
ارتباطات در قفقاز جنوبی مخالف نیست، اما 
این امر باید با رعایت کامل اصول حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشورها انجام شود و ایران 
تنها در این چارچوب با رفع انسداد موافقت 
خواهد کرد. سبحانی به طور قاطع بر حمایت 
جمهوری اســلامی ایران از تمامیت ارضی 
کشورها، به ویژه ارمنستان، صحه گذاشته 

است.
در همین راستا، ســید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه نیز خاطرنشان کرده است 
که صلح، امنیت و ثبــات منطقه ای یکی از 

اســتوانه های امنیت ملی ایران محسوب 
می شود. وی تصریح کرد که هرگونه تهدید 
علیه تمامیت ارضی همســایگان یا تلاش 
برای ترسیم مجدد مرزها در هر جهتی، کاملًا 
غیرقابل قبول و خط قرمز ایران اســت. این 
اظهارات نشان دهنده موضع قاطع و اصولی 
ایران در قبال هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی در 
منطقه اســت که می تواند تمامیت ارضی 
کشورها، به خصوص ارمنســتان، را تحت 

تاثیر قرار دهد.

نقش مبهم و چندپهلو روسیه 
در قبال زنگزور

نقش روســیه در این پــروژه نیز مبهم 
و چندپهلوســت. از یک ســو، کرملین در 
توافق نامه آتش بس ۲۰۲۰ نقشی کلیدی 
ایفا کرده و قرار بوده تنها مسیر حمل ونقل 
امن میان آذربایجان و نخجوان را تســهیل 
کند. اما در عمل، تفسیر مسکو از بند نهم آن 
توافق، همسو با خواسته های باکو و آنکاراست. 
در همین زمینه، جعفر قنادباشی، تحلیلگر 
ارشد مسائل منطقه، در گفت وگویی تصریح 
می کند: »مســکو در حــال فاصله گرفتن 
از مواضع پیشین خود و با فشــار بر ایروان، 
به دنبــال تثبیت حضور نظامی در مســیر 
زنگزور است؛ حضوری که در صورت اجرا، با 
چراغ سبز به ترکیه، عملاً نقش ایران را حذف 

خواهد کرد.«

ترکیه؛ بازیگر فرصت طلب 
یا طراح نقشه نوین قفقاز؟

کارشناســانی مانند حسن بهشتی پور 
و محســن پاک آیین بر این باورند که ایران 
نباید صرفا تماشاگر تحولات باشد، بلکه باید 
با استفاده از ابزارهای دیپلماتیک، اقتصادی 
و امنیتی مانع از تحقق چنین سناریویی شود. 
تهران باید مراقب باشد در دام دیپلماسی فعال 
ترکیه و تاکتیک های فشار باکو گرفتار نشود. 
اردوغان، با توسل به ادبیات صلح و توسعه، به 
دنبال ایجاد کریدوری است که از دید تهران، 
تنها یک پروژه ارتباطی نیست، بلکه بستری 
برای نفوذ ژئوپلیتیکــی و اقتصادی ترکیه 

در قفقاز جنوبی و آسیای میانه است. آنچه 
به ظاهر پروژه ای بــرای اتصال نخجوان به 
آذربایجان معرفی می شود، در واقع می تواند 
مسیر عبور ترکیه به گاز ترکمنستان و بسط 
نفوذ آنکارا در منطقه باشد؛ آن هم با کمترین 

هزینه و بیشترین بهره برداری.

خطر اسرائیل در نزدیکی
مرزهای شمال غربی

تهران بارها از حضور اسرائیل در آذربایجان 
ابراز نگرانی کرده و بر این باور است که تسهیل 
تردد نظامی و لجستیکی در چارچوب زنگزور، 
به معنــای نزدیک تر شــدن تهدیدات این 
رژیم به مرزهای ایران خواهــد بود. به نظر 
می رسد اســرائیل به دنبال گشودن مسیر 
تازه از نقطه اتصال غرب آسیا، قفقاز و آسیای 
مرکزی هستند. این روایت در دستگاه های 
امنیتی ایران نیز با حساسیت دنبال می شود. 
فرماندهان نظامی بارهــا تأکید کرده اند که 
هیچ گونه تغییر در مرزها و حضور قدرت های 
فرامنطقه ای در نزدیکی مرزهــای ایران را 
تحمل نخواهند کرد. در شــرایطی که باکو 
روابط امنیتی اش با تل آویو را گسترش داده 
و ترکیه به دنبال تحکیم حضــور نظامی و 
اقتصادی در منطقه است، پرسش اساسی این 
است که آیا ایران تنها با ابزارهای دیپلماتیک و 
بیانیه های قاطعانه می تواند از منافعش دفاع 
کند؟ یا زمان آن فرارسیده که تهران از توان 
بازدارندگی خود برای تثبیت خطوط قرمز 

ژئوپلیتیکی اش بهره بگیرد؟

ما کریدور زنگزور نداریم !
در بحبوحه تلاش های آذربایجان برای 
تبدیل شــدن به یک هاب منطقه ای انرژی 
و اتصال مســتقیم به نخجوان و اروپا، ایران 
با تهدید از دســت دادن نقش سنتی اش در 
ترانزیت انرژی مواجه است. احداث خط لوله 
ایغدیر- نخجوان می تواند به معنای حذف 
تدریجی ایران از معادلات انــرژی قفقاز و 
جایگزینی نقش ترانزیتی آن توسط ترکیه 
باشــد. پروژه ای که ظاهــراً کوچک به نظر 
می رسد اما می تواند ساختار ژئواستراتژیک 

منطقه را بازتعریف کند.
فرزانه صادق در پاسخ به »توسعه ایرانی« 

در رابطه با نظر وزارت راه و شهرسازی درباره 
کریــدور زنگزور و اقدامات ایــن وزارتخانه 
در صورت احداث این راه ترانزیتی توســط 
جمهوری آذربایجان، گفــت: »ما کریدور 
زنگزوری نداریم و تفاهمات ما با آذربایجان 
این است که این کشور در داخل کشور ایران 
به دو تکه ی خود وصل شود که این مسیر هم 
ریلی و هم جاده ای در داخل مرزهای ایران 

خواهد بود.«

چشم انداز کریدور؛ 
دیپلماسی یا تشدید تنش؟

در شرایطی که فشارها برای اجرای پروژه 
زنگزور از سوی ترکیه و آذربایجان افزایش 
یافته، ایران همچنان بر استفاده از ابزارهای 
دیپلماتیک تأکید دارد. ابتکارهای منطقه ای 
همچون ســازوکار ۳+۳ یا گفت وگوهای 
سه جانبه با روســیه و ارمنستان، بخشی از 
تلاش های ایران برای جلوگیری از بن بست 

ژئوپلیتیکی در منطقه است.
اما با وجود این تلاش ها، نگرانی ها درباره 
تبدیل شدن کریدور زنگزور به میدان مین 
امنیتی همچنان پابرجاســت. تا زمانی که 
ترکیه و آذربایجان بر اجرای پروژه ای بدون 
نظارت ارمنستان و خارج از چارچوب های 
بین المللی اصــرار دارند، تغییر نقشــه و 
تنش های ژئوپلیتیکی در قفقاز نه تنها کاهش 
نمی یابد، بلکه احتمال یک بحران بزرگ تر را 

نیز افزایش می دهد.
تشکیل ســازوکار ۳+۳ )ایران، ترکیه، 
روسیه + آذربایجان، ارمنستان، گرجستان( 
اگرچه در ظاهر مسیری برای گفت وگوی 
منطقه ای است، اما اختلافات بنیادین میان 
اعضا آن را به ساختاری شکننده تبدیل کرده 
است. محسن پاک آیین می گوید که حتی 
در این چارچوب نیز اختلافات جدی باقی 
است و نباید نســبت به آن خوش بین بود. 
این سازوکار بدون توافق واقعی بر سر اصول 
بنیادین، به جای حل بحران ها، صرفاً نقش 

مسکّن دارد.

ایران باید راهبردی و نه واکنشی 
عمل کند

با توجه به تنش های موجود، باز شــدن 
کریــدور زنگزور بدون اجمــاع منطقه ای، 
می تواند آتش اختلافات قومــی، مرزی و 
ژئوپلیتیکی را شعله ور کند. ایران باید نقش 
فعال تری در مدیریــت تحولات ایفا کرده و 
طرح های جایگزینی ماننــد کریدور ارس 
را تقویت کند. همکاری های منطقه ای در 
قالب اتحادهای متــوازن می تواند جلوی 

یکجانبه گرایی باکو- آنکارا را بگیرد.
در پرونده کریدور زنگــزور، ایران باید از 
موقعیت ناظر به کنشگر تبدیل شود. حفظ 
مرز ارمنســتان نه فقط به خاطر حراست از 
یک خط جغرافیایی، بلکه به مثابه پاسداری 
از شریان های ژئوپلیتیکی و تاریخی کشور 
اســت. هرگونه تغییر در این مرزها، یعنی 
بازتعریف نقش ایران در قفقاز. تصمیم گیری 
در این باره، باید با درک عمیق از منافع ملی، 
قدرت های منطقه ای و آینــده نظم قفقاز 
صورت گیرد. ایران نمی تواند فقط هشــدار 

دهد؛ باید ابتکار عمل را در دست گیرد.

پزشکیان در ایکس مطرح کرد؛
بنای ایران و عمان »توسعه در کنار هم« است

رئیس جمهوری با اشــاره به امضای ۱۸ تفاهم نامه و ســند 
همکاری در سفر به عمان، تأکید کرد: بنای دو طرف »توسعه در 
کنار هم« است و ما به این اصل پایبندیم. مسعود پزشکیان در شبکه 
اجتماعی ایکس با انتشار پیامی به زبان های فارسی و عربی نوشت: 
»در سفر به عمان ضمن دیدار و گفت وگو با برادرم سلطان هیثم 
بن طارق، ۱۸ تفاهمنامه و سند همکاری بین دو کشور امضا شد. 
بنای دو طرف »توسعه در کنار هم« است و ما به این اصل پایبندیم. 

از میهمان نوازی سلطان عمان و مردم آن کشور سپاسگزارم.«
    

علم الهدی: 
بناست در مکه زنان برهنه در کنار مردها 

طواف کنند؟ 
امام جمعه مشهد گفت: بناست در مکه در صف طواف زنان 
برهنه در کنار مردها طواف کنند و در کردســتان دختران سوار 
بر اسب به اســتقبال مهمان بروند؟ به گزارش مهر، سید احمد 
علم الهدی دیروز در خطبه دوم نمازجمعه این هفته اضافه کرد: با 
آزادی ناروا و بناحقی که در جامعه برای بی حجابی ایجاد کردند، در 
خیابان ها شاهد عریانی و برهنگی هستیم. وی گفت: با چه وضع 
باید روبرو شویم که مردم، نیروهای متدین و مجلس ما به حرکت 
دربیایند؟ یک نفر سوال کننده در مجلس نیست از وزیر کشور 
بپرسد استاندار شــما با چه مجوزی این کار را کرده؟ این همان 

مجلسی است که اصلح و در رأس امور است؟
    

محسنی اژه ای:
به صورت صددرصدی فضا را باز می کنیم 

تا افراد خوش فکر روی کار بیایند
رئیس قوه قضاییــه گفت: ما در ســاختار قضایی به صورت 
صددرصدی فضــا را باز می کنیــم تا افراد خوش فکــر، جوان، 
پرانرژی و آگاه به مقتضیات زمان بــه روی کار بیایند. به گزارش 
ایلنا، غلامحسین محسنی اژه ای، در اختتامیه همایش رؤسای 
دادگســتری های سراســر کشــور با محوریت نحوه نظارت و 
ایجاد وحــدت رویه قضایی دیوان عالی کشــور، افــزود: ما این 
اعتقاد را داریم که لزوماً فردی که در یک سِــمت بالاتر قضایی 
اســت لزوما درک و فهم قضایی و حقوقی بیشــتری نســبت 
به همکاران خــود نــدارد. قاضی القضات ادامــه داد: موظفیم 
که شــرایط را برای ارائــه آموزش های روزآمــد و آموزش های 
حین خدمت به قضات فراهــم آوریم. باید در ارائــه آموزش به 
قضات، نوآوری و ابتکار به خرج دهیم و اقتضائات فناورانه روز را 
 در نظر بگیریم؛ نمی توان با شــیوه های ۱۰ سال پیش، قضات را 

آموزش داد.
    

در اعتراض به گزارش این کشور راجع به برنامه 
هسته ای ایران

احضار کاردار اتریش به وزارت امور خارجه
در پی ادعای بی اساس مطرح شده راجع به برنامه صلح آمیز 
هسته ای ایران در ارزیابی ســالانه نهاد اطلاعاتی اتریش، دیروز 
جمعه ۹ خرداد ۱۴۰۴ میشــائلا پاخر کاردار سفارت جمهوری 
اتریش در تهران )در غیاب سفیر( توسط رییس اداره اول غرب اروپا 
به وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض شدید کشورمان به 
وی ابلاغ شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، در این جلسه 
احضار، علیرضا ملاقدیمی اقدام نهاد اطلاعاتی اتریش که بی هیچ 
مبنا و مدرکی ماهیت صلح آمیز برنامه  هسته ای ایران را زیر سوال 
برده است را غیرمسئولانه و تحریک آمیز توصیف کرد و خواستار 

توضیح رسمی دولت اتریش در این خصوص شد.
    

در کنگره تصویب شد؛
طرح دوحزبی برای اعمال 

تحریم های دائمی آمریکا علیه ایران
اخیرا طرحی دوحزبی در سنای ایالات متحده تصویب شده 
که به دنبال اجرای دائمی تحریم ها علیه ایران است.   به گزارش 
ایسنا، رسانه اسرائیلی جوییش نیوز ســیندیکت با انتشار این 
مطلب گزارش داد: »قانون تحکیم تحریم های ایران« که در ماه 
مه به اتفاق  آرا در مجلس نمایندگان آمریکا تصویب شد، بر اساس 
»قانون تحریم های ایران ۱۹۹۶« تدوین شده است. این لایحه، 
تحریم های انرژی و تسلیحاتی علیه ایران را دائمی و بند »غروب 
آفتاب« )انقضا( قانون ۱۹۹۶ را حذف می کند که تاکنون امکان 

پایان یافتن آن را فراهم می ساخت.
    

حضور فاطمی امین در مجمع وزرای 
ادوار جمهوری اسلامی به جای زندان!

چرا فاطمی امین وزیر دولت رئیسی و محکومین چای دبش با 
وجود گذشت سه ماه از قطعی شدن حکم هنوز  در  مجامع عمومی 
حضور پیدا می کند؟ عبدالرضا داوری، فعال سیاسی، با طرح این 
موضوع در شبکه ایکس نوشت: »رضا فاطمی امین، وزیر صمت 
در دولت رئیســی و از محکومین پرونده فساد چای دبش، قطعا 
باید منت دار قوه قضائیه باشد، چون بیش از سه ماه از قطعی شدن  
حکم محکومیتش به زندان گذشته، اما نه تنها زندان نرفته، بلکه 
توانسته با گردنی ستبر، در مجمع وزرای ادوار جمهوری اسلامی 

شرکت کند.«
    

طرح یک پرسش از سوی آذر منصوری:
قاسمیان از طرف کدام نهاد و با چه هدفی 

به عربستان اعزام شده است؟
سخنگوی جبهه اصلاحات، با اشــاره به اظهارات جنجالی 
قاسمیان نوشت: او از طرف کدام نهاد و با چه هدفی به عربستان 
اعزام شده است؟ آذر منصوری در شبکه اجتماعی ایکس یادآور 
شد: »از اهداف مهم سیاست خارجی ما کاهش سطح تنش ها بین 
ایران و کشورهای منطقه است و دستگاه دیپلماسی نیز در همین 
راستا فعالیت می کند. پرسش مهم این است: وقتی روابط ایران و 
عربستان رو به بهبود است، قاســمیان از طرف کدام نهاد و با چه 

هدفی به عربستان اعزام شده است؟«
    

سرافراز:
چشم انداز رسیدن به توافق نهایی 

بسیار تیره است 
رئیس اسبق صداوســیما تصریح کرد: نقطه اختلاف اصلی 
ایران و آمریکا، موضوع غنی سازی اســت و بعید است قابل حل 
باشد. محمد ســرافراز، به جماران، گفت: ترامپ به دلیل مواضع 
قبلی و فشار رسانه ها، حاضر به توافقی مشابه برجام نخواهد شد. 
ایران هم بارها اعلام کرده که از حق غنی ســازی عقب نشینی 
 نمی کند. به همین دلیل، چشم انداز رسیدن به توافق نهایی بسیار 

تیره است. 

وزیر راه در گفت وگو با »توسعه ایرانی«: کریدور زنگزور نداریمروی موج کوتاه

تکاپوی اردوغان در قطع شریان های ژئوپلیتیک ایران

کیا مقدم

اردوغان، با توسل به ادبیات 
صلح و توسعه، به دنبال ایجاد 

کریدور زنگزور است و در همین 
راستا از ایران خواست از کریدور 

زگزور حمایت کند؛ حال آنکه 
از دید تهران، زنگزور تنها یک 

پروژه ارتباطی نیست، بلکه 
بستری برای نفوذ ژئوپلیتیکی 

و اقتصادی ترکیه در قفقاز 
جنوبی و آسیای میانه است

وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو 
با »توسعه ایرانی«: ما کریدور 

زنگزوری نداریم و تفاهمات ما 
با آذربایجان این است که این 

کشور در داخل کشور ایران به 
دو تکه ی خود وصل شود که این 
مسیر هم ریلی و هم جاده ای در 
داخل مرزهای ایران خواهد بود

نگرانی ها درباره تبدیل شدن 
کریدور زنگزور به میدان مین 

امنیتی همچنان پابرجاست. تا 
زمانی که ترکیه و آذربایجان بر 

اجرای پروژه ای بدون نظارت 
ارمنستان و خارج از چارچوب های 

بین المللی اصرار دارند، تغییر 
نقشه و تنش های ژئوپلیتیکی در 

قفقاز نه تنها کاهش نمی یابد، بلکه 
احتمال یک بحران بزرگ تر را نیز 

افزایش می دهد

دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، اعلام کرد که آمریکا به یک »راه حل« درباره 
برنامه هسته ای ایران نزدیک شده است؛ تازه ترین نشانه از آن که دو طرف در آستانه دستیابی 

به یک توافق موقت هستند. 
 به گزارش انتخاب به نقل از المانیتور، در ادامه این مطلب آمده است: ترامپ در دفتر کار 
خود در کاخ سفید به خبرنگاران گفت: »ما گفت وگوهای بسیار خوبی داریم«، و افزود که به 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، هشدار داده که علیه ایران دست به اقدام نظامی نزند. 
 ترامپ گفت: »به ]نتانیاهو[ گفتم که این کار در حال حاضر مناسب نیست، چون ما بسیار 

به یک راه حل نزدیک شده ایم«. 
منابع آمریکایی و منطقه ای آشنا با مذاکرات، نسبت به دستیابی به نوعی توافق خوش بین 
هستند، حتی با وجود آن که مسئله ظرفیت غنی ســازی اورانیوم ایران هنوز به هیچ وجه 

حل وفصل نشده است. 
 یکی از منابع منطقه ای گفت: »فضا مثبت است. به نظر می رسد ایالات متحده راهی برای 

خروج از بن بست غنی سازی پیشنهاد کرده است.« 
 ایالات متحده، با تیم مذاکره کننده ای که به رهبری استیو ویتکوف، فرستاده ترامپ به 
خاورمیانه، هدایت می شود، در پی توافقی هسته ای است که ایران را به کلی از غنی سازی 
منصرف کند. این خواسته ای است که برای ایران پذیرفتنی نیست؛ چرا که ایران به عنوان 
یک عضو معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای )NPT( مصوب ۱۹۷۰، خود را محق 

به غنی سازی می داند. 
 همان طور که این رسانه هفته گذشته از واشنگتن گزارش داده بود، راهی برای عبور از 
اختلاف در موضوع غنی سازی وجود دارد. علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه بین المللی 
بحران، پس از مذاکرات جمعه گذشته در رم گفت که مذاکره کنندگان در حال حرکت به سوی 
توافقی چارچوبی هستند که »مسئله غنی سازی را به تعویق می اندازد« تا مذاکرات برای 

توافقی پایدارتر ادامه یابد. 
 واعظ گفت: »وقتی متوجه شدند شکاف ها بیش از آن است که پر شود، تصمیم گرفتند 
به سمت توافقی چارچوبی بروند تا مانع از فروپاشی روند شــوند. آنچه به احتمال زیاد در 
چند هفته آینده رخ خواهد داد، صدور یک بیانیه اصولی اســت -  اساســاً خطوط کلی و 

بسیار کلی که برخی از دشوارترین مسائل را به تعویق می اندازد.«   به گفته واعظ، چارچوب 
موردنظر احتمالاً شــامل تعهد ایران به عدم توسعه سلاح هســته ای در برابر به رسمیت 
شناختن حق این کشور برای اســتفاده صلح آمیز از انرژی هســته ای خواهد بود - بدون 
 آن که مشخص شــود ایالات متحده چه میزان غنی ســازی، در صورت وجود، را در خاک 

ایران می پذیرد. 
 مذاکرات فعلی یادآور گفت وگوهای محرمانه دولت اوباما با مقامات ایرانی در پایتخت 
عمان، مسقط، در سال ۲۰۱۳ است. آن مذاکرات زمینه ساز توافق موقت موسوم به »برنامه 
اقدام مشترک« شد که در ازای کاهش موقت غنی سازی ایران، بخشی از تحریم ها را لغو کرد. 
 آن توافق با مخالفت جمهوری خواهان کنگره، از جمله سناتور وقت و وزیر خارجه کنونی، 
مارکو روبیو، مواجه شد که توافق موقت را به دلیل ادامه غنی سازی توسط ایران مورد انتقاد قرار 
داد. بازهای ایران ستیز در کنگره نیز در صورت اعلام توافق چارچوبی از سوی دولت ترامپ که 

به توقف کامل غنی سازی نمی انجامد، مطمئناً اعتراض مشابهی خواهند داشت. 
 یران و شش قدرت جهانی در ســال ۲۰۱۵ توافق جامع اقدام مشترک )برجام( را امضا 

کردند که به ایران اجازه می داد برای اهداف صلح آمیز و پژوهشی، اورانیوم را در سطح پایین 
غنی سازی کند. طبق این توافق، سطح غنی ســازی به ۳.۶۷ درصد محدود شد و ذخیره 

اورانیوم ایران به ۳۰۰ کیلوگرم )۶۶۱ پوند( کاهش یافت. 
 ایران پس از خروج ترامپ از این توافق در دوره نخست ریاست جمهوری اش، مفاد برجام 
را نقض کرد. دانشمندان هسته ای این کشور اکنون اورانیوم را تا سطح ۶۰ درصد غنی سازی 

می کنند- تنها یک گام فنی با سطح تسلیحاتی ۹۰ درصد فاصله دارد. 
 نشــانه های فزاینده ای از تمایل ایران به مصالحه برای دستیابی به کاهش تحریم های 
اقتصادی دیده می شود. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، روز چهارشنبه 
گفت که در صورت دستیابی به توافق با ایالات متحده، تهران ممکن است اجازه دهد بازرسان 

آمریکاییِ آژانس بین المللی انرژی اتمی در تأسیسات هسته ای این کشور حضور یابند. 
 یک منبع منطقه ای که خواست نامش فاش نشــود گفت عمان- که نقش میانجی در 
مذاکرات را ایفا می کند- پیشنهاد توقف شش ماهه غنی سازی اورانیوم توسط ایران را به عنوان 
اقدامی اعتمادساز در مذاکرات ارائه داده است. به گزارش رویترز و به نقل از دو مقام ایرانی، 
ایران در حال بررسی توقف موقت در ازای به رسمیت شناختن حق غنی سازی برای مصارف 

غیرنظامی و آزادسازی دارایی های بلوکه شده توسط ایالات متحده است. 
 بهنام بن طالب لو، عضو ارشد اندیشکده بنیاد دفاع از دموکراسی ها، گفت توقف غنی سازی 

دیگر بسیار دیر شده و فایده ای ندارد، با توجه به پیشرفت زیاد برنامه هسته ای ایران. 
 او گفت: »تهران فقط برای خرید زمان و اجازه یافتن پایان مکانیزم اسنپ بک، حاضر به 
توقف موقت غنی سازی در سال ۲۰۲۵ شــده- آن هم صرفاً برای آن که در زمان مورد نظر 

خودش تهدید را از سر بگیرد؛ کاری که گفته بود هرگز انجام نمی دهد.« 
 سه کشور اروپایی )E۳( -  فرانسه، بریتانیا و آلمان- تا ماه اکتبر فرصت دارند تا تحریم های 
شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران که طبق برجام تعلیق شده بود را دوباره برقرار کنند 
)مکانیزم اسنپ بک(. اگر ایالات متحده و ایران به یک توافق چارچوبی برسند، ممکن است 
اروپایی ها از طریق قطعنامه جدیدی در شورای امنیت، به دنبال تمدید مهلت اسنپ بک 

باشند. 
تهران و واشنگتن توافق کرده اند دور دیگری از مذاکرات را برگزار کنند، هرچند هنوز 

تاریخی برای آن تعیین نشده است. 
 عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، روز پنجشنبه در پستی در شبکه اجتماعی »ایکس« 
)توییتر سابق( گزارش هایی مبنی بر قریب الوقوع بودن توافق هسته ای میان کشورش و 

ایالات متحده را کم اهمیت جلوه داد. 
 عراقچی نوشت: »مطمئن نیستم هنوز به آن نقطه رسیده باشیم.«

المانیتور:

 آمریکا راهی برای خروج از بن بست غنی سازی پیشنهاد کرده است

گزارش

روحانی حاشیه ســاز، پس از ورود به ایران گفت که تشــخیص دادم مارپیچ سکوت 
]درمورد عربستان[ را بشکنم.

 غلامرضا قاسمیان، افزود: اگر واقعا یک عالمی یک حرفی بزند و تمام روابط دیپلماتیک 
را به هم بریزد این چه روابطی دیپلماتیکی است، می بینید که ترامپ می آید و هر حرفی در 
منطقه راجع به ایران می زند، آب از آب تکان نمی خورد ولی یک نفر یک دقیقه و نیم فیلم 
پر می کند، می گویند این اتفاقات روابط دیپلماتیک را خراب می کند، بیشتر به شوخی 

شبیه است

بخشهایی از اظهارات وی به شرح زیر است:
 -این حرف ها مدتی بود  از طرف این حقیر زده می شد؛ اما آنجا مارپیچ سکوتی ایجاد 
شده بود بین علما و همه حاجیان که همه همین حرف هایی که ما می زدیم، در جلسات 
خصوصیشان می زدند منتها بلند نمی گفتند. بنده تشخیص دادم این مارپیچ سکوت را 

بشکنم.
 - ماها دیپلمات نیستیم، ما جزو علما محسوب می شویم، صدها و هزاران عالمی که آنجا 

هست اگر واقعا پدیده حج فهم می شد امروز غزه این قدر مظلوم نبود .
 - این باعث شد ما دست سعودی ها را یک مقدار رو کنیم و در ظرف موثری حرف بزنیم 

که پخش شود که پخش شد.

قاسمیان، پس از ورود پیروزمندانه به ایران: 

تشخیص دادم مارپیچ سکوت را درمورد عربستان بشکنم 

گزارش


